
 1 

  COMUNE DI GIZZERIA 
 88040 (Provincia di Catanzaro) 

             Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749                                                             SERVIZIO N° 2                                                                  
                                                                                  SERVIZIO N°2 
                                                             www.comune.gizzeria.cz.it                                                 COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 2 

PUBBLICA ISTRUZIONE – SERVIZI SOCIALI – CULTURA 
 

Reg. Gen. N° 203 
Del 15.04.2024 
 
Reg. Ser. 2 n° 36 
Del 15.04.2024 

OGGETTO: FESTIVITÁ NATALIZIE 2023 – “NOLEGGIO ED INSTALLAZIONE 
LUMINARIE”. LIQUIDAZIONE DI SPESA. 
SMART CIG:  Z3A3DB8ECB   

 L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di aprile, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la seguente 
 determinazione: 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N°2 
(Segretario Comunale_ Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 
 Visti: 
- il Decreto Sindacale n. 06/2024 prot nr 35 del 02/01/2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 

Amministrativa/Affari Generali, Servizi n. 1 e n. 2; 
- il decreto sindacale n° 01/2024 prot nr 30 del 02/01/2024 con il quale il Dott. Umberto Ianchello è stato nominato Responsabile 

dell’Area finanziaria, servizi n° 3 e n°4; 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
- il D. Lgs 118/2011; 
- il D. Lgs n. 165/2001; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni; 
 

Premesso che: 
- anche quest’anno l’Amministrazione Comunale, in occasione delle festività Natalizie ha promosso, come di consueto, un programma di 

eventi e iniziative da offrire ai cittadini, al fine di dare il giusto risalto alla ricorrenza religiosa particolarmente sentita dalla comunità; 
 

- il Testo Unico sugli Enti Locali (TUEL) all’art 3 sancisce che il Comune “è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo”, ed al successivo art. 13 specifica che ad esso competono le funzioni amministrative che riguardano 
la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente, nel settore, tra gli altri, dei servizi alla persona e alla comunità; 
 

- tra le finalità prospettate dall’Amministrazione Comunale rientra la realizzazione di iniziative di carattere culturale che valorizzino 
l’immagine del Comune di Gizzeria e che favoriscono la crescita sociale e culturale della comunità locale; 

 
- con deliberazione di G.C. n. 196 del 05/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, l’Organo Esecutivo ha demandato al Responsabile 

dell’Area Amministrativa il compito per l’espletamento di tutti gli atti di propria competenza per procedere all’organizzazione e la 
programmazione di attività da svolgersi nel periodo natalizio; 
 

- con lo stesso atto deliberativo è stato approvato il programma degli eventi relativi alle manifestazioni natalizie, nel quale, tra l’altro, 
veniva previsto l’addobbo delle piazze e delle vie principali del Paese con luminarie a tema; 
 
Atteso che: 

- al fine di dare seguito alle direttive impartite dalla deliberazione sopra richiamata, per il servizio di noleggio ed installazione di 
luminarie, dopo un’attenta indagine di mercato è stata selezionata l’offerta trasmessa il 26.11.2023 dalla ditta Esse Multiservice di 
Rosaria Sorrenti &C. Sas, con sede in C.da  Aurisiana - 87035 Lago (CS),  P.I. 02788750780, acquisita agli atti al prot. n. 9450 del 
04.02.2023, pari ad € 3.500,00, oltre IVA al 22%; 
 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, per i servizi o forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 è consentito alle 
stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 

- l’importo sopra evidenziato per un totale di € 4.270,00 (di cui € 3.500,00 imp.+ € 770,00 iva al 22 %), rientra nella soglia prevista per 
gli affidamenti diretti; 

 
 

http://www.comune.gizzeria.cz.it/


 2 

 
- inoltre, per la fornitura di cui trattasi è ammessa l’acquisizione in deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico 

previsti per le pubbliche Amministrazioni, considerato l’esiguo importo per come consentito dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 
dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando 
la soglia dei c.d. “micro-acquisti” per non incorrere nel mercato elettronico, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

 
- con determinazione reg. gen. n. 719 del 12.12.2023, la fornitura sopra richiamata è stata affidata, con una procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b, del D. Lgs. 36/2023, alla Esse Multiservice di Rosaria Sorrenti &C. Sas, con sede in C.da  
Aurisiana - 87035 Lago (CS),  P.I. 02788750780, approvando il preventivo conservato in atti con prot. n. 9450 del 04.02.2023; 
 

- in relazione alla fornitura anzidetta, ottemperando alle disposizioni di cui all’art.3 della legge n.° 136/210, è stato acquisito, sul sito 
dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici, il seguente codice SMART CIG: Z3A3DB8ECB; 
 

- ditta Esse Multiservice ha regolarmente provveduto all’installazione delle luminarie natalizie e, terminato il periodo festivo, allo 
smontaggio delle stesse, ed in seguito ha trasmesso la fattura elettronica n. 04_24 del 10.01.2024 trasmissione nr. 4, acquisita agli atti il 
10.01.2024 al prot. n. 265 dell’importo complessivo pari ad € 4.270,00; 
 
Tutto quanto premesso: 

- ritenuto dover provvedere in merito provvedere alla liquidazione di spesa a favore della ditta Esse Multiservice, tenendo conto che le 
apposite dotazioni sono previste sulle risorse residue dei capitoli 86 - 86/1- 933/1 del BP_ 2024/2026- Annualità 2024, 
sufficientemente capienti; 
 

- verificato, ai sensi dell’art.9, comma 2 del decreto-legge n. 78 dell’01.07.2009 convertito in legge n. 102 del 03.08.2009 che il suddetto 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto che: 

- la somma complessiva di € 4.270,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2024, anno 
di esigibilità della predetta obbligazione; 

 
- ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 il responsabile del procedimento è la sig.ra Gina Sandra De Gori, che risulta in possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze alla medesima attribuite; 

Visti: 
- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- le linee guide Anac attuative del Codice dei Contratti; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n. 49 del 21/03/2023 di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 

2023/2025; 
- la deliberazione di C.C. n. 07 del 12/03/2024, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2024, 

nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026; 
- la deliberazione di C.C. n. 37 dell’01/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- la deliberazione della G.C. n° 119 dell’11.07.2023 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 del D.lgs. 

267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 unificato al programma triennale per la performance – Piano dettagliato 
degli obiettivi 2023/2025 e si assegnano i capitoli interessati al sottoscritto Responsabile del Servizio n°2; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in premessa e che qui devono intendersi trascritti integralmente: 
 

- di prendere atto della fattura elettronica n. 04_24 trasmessa il 10.01.2024 dalla ditta Esse Multiservice di Rosaria Sorrenti, con sede in 
C.da Aurisiana - 87035 Lago (CS),  P.I. 02788750780, trasmissione nr. 4 acquisita agli atti il 10.01.2024 al prot. n. 265 dell’importo 
complessivo pari ad € 4.270,00; 
 

- di liquidare alla ditta Esse Multiservice, la somma di € 3.500,00 a saldo della sopraelencata fattura, relativa al noleggio ed installazione 
di luminarie, in occasione del Natale 2023; 
 

-   di liquidare all’erario l’importo di € 770,00 per l’IVA al 10% (art. 17-ter del DPR 633/2012); 
 

- di imputare la somma complessiva di € 4.270,00, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione sulle risorse 
residue dei seguenti esercizi del B.P. 2024, in cui le stesse sono esigibili: Capp. 86 - 86/1- 933/1; 
 

- di dare atto, altresì, che è stato richiesto da questo Ufficio il seguente DURC ON LINE: 
 



 3 

 
 
• Esse Multiservice - numero Protocollo INAIL_42302852 data richiesta 01/02/2023, scadenza validità 31/05/2024, dal quale non si 

evincono irregolarità; 
 

- di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria le modalità di pagamento secondo le indicazioni contenute nella fattura; 
 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente_Albo Pretorio on-line ai sensi e per gli effetti 
del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento: 
▪ all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
▪ all’Ufficio Ragioneria per l’attestazione di regolarità contabile per la liquidazione. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e 
diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 
 

- Visto di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 2 
F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

 
……………………………… 

Addì 
 

 
 
- Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria per la liquidazione, ai sensi degli art. 151, 183 e 

147 bis del D.Lgs.18.08.2000, n° 267. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Dott. Umberto IANCHELLO) 

 
……………………………… 

Addì,  
 

 
 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme 

all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, comma 1 L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni 

consecutivi ( art. 124, comma 2, D.Lgs 267/2000).  

GIZZERIA, il 15.04.2024 

 
                                                                        Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                             F.to (Rag. Aldo ROSATO) 
 

                                                                                                           ………………………………                
 
 
  È copia conforme all’originale 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 
 
  _________________________ 
  
GIZZERIA, il 15.04.2024 
 
 
 
 
                             
Liquidazione_ Copia 
 

15.04.2024 

15.04.2024 


